

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ ПО
ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган:

Правовой департамент администрации города Сочи

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Проект постановления администрации города Сочи «О внесении изменений в постановление администрации города Сочи от 6 сентября 2013 года № 2000 «Об утверждении порядка выявления и перемещения брошенных (бесхозных) транспортных средств, находящихся на территории муниципального образования город-курорт Сочи».

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:

Вступает в силу со дня его официального опубликования (ориентировочно февраль 2019 года).

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Изменение структуры администрации города Сочи в части переименования правового управления администрации города Сочи в правовой департамент администрации города Сочи, наличие нормативного правового акта, утратившего силу, проблема доказывания не устраненных признаков брошенного (бесхозного) транспортного средства при необходимости переместить транспортное средство в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств, если транспортное средство не перемещено владельцем в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств на территории муниципального образования город-курорт Сочи, а также наличие технических ошибок.

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Приведение постановления администрации города Сочи от 6 сентября 2013 года № 2000 «Об утверждении порядка выявления и перемещения брошенных (бесхозных) транспортных средств, находящихся на территории муниципального образования город-курорт Сочи» (далее - Постановление) в соответствие с действующим законодательством, решение проблемы доказывания не устраненных признаков брошенного (бесхозного) транспортного средства при необходимости переместить транспортное средство в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств, если транспортное средство не перемещено владельцем в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств на территории муниципального образования город-курорт Сочи и устранение технических ошибок.

Ликвидация социальной напряженности населения, выраженной наличием препятствий к проезду, проходу пешеходов, уборке территории, проезду спецтранспорта и мусороуборочных машин к подъездам и мусорным контейнерам и (или) размещенного с нарушением требований Правил благоустройства в виду затруднения при доказывании не устраненных признаков брошенного (бесхозного) транспортного средства при необходимости переместить транспортное средство в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств, если транспортное средство не перемещено владельцем в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств на территории муниципального образования город-курорт Сочи.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Внесение изменений в Постановление в части приведения в соответствие с действующим законодательством, устранение формулировки, создающей проблему доказывания не устраненных признаков брошенного (бесхозного) транспортного средства при необходимости переместить транспортное средство в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств, если транспортное средство не перемещено владельцем в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств на территории муниципального образования город-курорт Сочи, а также наличие технических ошибок.

1.6.1 Степень регулирующего воздействия - низкая.

Обоснование степени регулирующего воздействия: проект нормативного правового акта не содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, не содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования город-курорт Сочи обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности. Проводится по общим основаниям

1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О. Гордеев Евгений Валерьевич

Должность: начальник отдела административно - правовой работы правового департамента администрации города Сочи

Тел.: 8-918-309-88-39 Адрес электронной почты: GordeevEV@sochiadm.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Не соответствие Постановления решению Городского Собрания Сочи от 27 сентября 2018 года № 102 «О внесении изменений в решение Городского Собрания Сочи от 10 февраля 2011 года № 15 «Об утверждении структуры администрации города Сочи», постановлению администрации города Сочи от 04 октября 2018 года № 52-ок «Об утверждении Положения о правовом

департаменте администрации города Сочи» в части переименования правового управления администрации города Сочи в правовой департамент администрации города Сочи.

Ссылка в пункте 13 приложения к Постановлению на утративший силу 06 октября 2018 года Приказ МВД России от 24 ноября 2008 года № 1001 «О порядке регистрации транспортных средств» (вместе с «Правилами регистрации автотранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации», «Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнения государственной функции по регистрации автотранспортных средств и прицепов к ним»).

Возникшие трудности в доказывании не устраненных признаков брошенного (бесхозного) транспортного средства при необходимости переместить транспортное средство в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств, если транспортное средство не перемещено владельцем в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств на территории муниципального образования город-курорт Сочи, а также наличие технических ошибок в тексте.

2.1. Формулировка проблемы:

Не соответствие Постановления действующему законодательству и устранение формулировки, препятствующей должному функционированию порядка выявления и перемещения брошенных (бесхозных) транспортных средств, находящихся на территории муниципального образования город-курорт Сочи.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

В соответствии с решением Городского Собрания Сочи от 27 сентября 2018 года № 102 «О внесении изменений в решение Городского Собрания Сочи от 10 февраля 2011 года № 15 «Об утверждении структуры администрации города Сочи», постановлением администрации города Сочи от 04 октября 2018 года № 52-ок «Об утверждении Положения о правовом департаменте администрации города Сочи», Приказом МВД России от 24 ноября 2008 года № 1001 «О порядке регистрации транспортных средств» (вместе с «Правилами регистрации автотранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации», «Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнения государственной функции по регистрации автотранспортных средств и прицепов к ним») утратившим силу в связи с изданием Приказа МВД России от 26 июня 2018 года № 399 «Об утверждении Правил государственной регистрации автотранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, образца бланка свидетельства о регистрации транспортного средства и признании утратившими силу

нормативных правовых актов МВД России и отдельных положений нормативных правовых актов МВД России», проведенным мониторингом исполнения Постановления выявлена необходимость подготовки изменений муниципального нормативно правового акта, в целях его приведения в соответствие с действующим законодательством, решения проблемы доказывания не устраненных признаков брошенного (бесхозного) транспортного средства при необходимости переместить транспортное средство в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств, если транспортное средство не перемещено владельцем в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств на территории муниципального образования город-курорт Сочи, а также устранения технических ошибок.

2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица находящиеся на территории муниципального образования город-курорт Сочи. (невозможно дать количественную оценку).

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Социальная напряженность населения, выраженная в препятствии проезду, проходу пешеходов, уборке территории, проезду спецтранспорта и мусороуборочных машин к подъездам и мусорным контейнерам и (или) размещенного с нарушением требований Правил благоустройства в виду затруднения при доказывании не устраненных признаков брошенного (бесхозного) транспортного средства при необходимости переместить транспортное средство в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств, если транспортное средство не перемещено владельцем в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств на территории муниципального образования город-курорт Сочи.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:

Необходимость перемещения брошенных (бесхозных) транспортных средств, находящихся на территории муниципального образования город-курорт Сочи в место, специально предназначенное для их хранения.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Сочи:

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относятся дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения

на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах:

Постановление Исполкома муниципального образования г. Казани от 18 августа 2014 года № 4885 «Об утверждении Порядка выявления, учета, перемещения, хранения, утилизации брошенных, бесхозных транспортных средств в г. Казани».

2.8. Источники данных:

Справочно-правовая система «Консультант плюс»

2.9. Иная информация о проблеме:

Иная информация отсутствует

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Приведение постановления в соответствие с действующим законодательством, решение проблемы доказывания не устраненных признаков брошенного (бесхозного) транспортного средства при необходимости переместить транспортное средство в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств, если транспортное средство не перемещено владельцем в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств на территории муниципального образования город-курорт Сочи и устранение технических ошибок.	С момента вступления в силу постановления администрации города Сочи «О внесении изменений в постановление администрации города Сочи от 6 сентября 2013 года № 2000 «Об утверждении порядка выявления и перемещения брошенных (бесхозных) транспортных средств, находящихся на территории муниципального образования город-курорт Сочи».	Не требуется

<p>Ликвидация социальной напряженности населения, выраженной наличием препятствий к проезду, проходу пешеходов, уборке территории, проезду спецтранспорта и мусороуборочных машин к подъездам и мусорным контейнерам и (или) размещенного с нарушением требований Правил благоустройства в виду затруднения при доказывании не устраненных признаков брошенного (бесхозного) транспортного средства при необходимости переместить транспортное средство в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств, если транспортное средство не перемещено владельцем в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств на территории муниципального образования город-курорт Сочи.</p>	<p>С момента вступления в силу постановления администрации города Сочи «О внесении изменений в постановление администрации города Сочи от 6 сентября 2013 года № 2000 «Об утверждении порядка выявления и перемещения брошенных (бесхозных) транспортных средств, находящихся на территории муниципального образования город-курорт Сочи».</p>	<p>Один раз в квартал, а также при поступлении в правовой департамент администрации города Сочи проектов муниципальных правовых актов о включении в реестр объектов муниципальной собственности муниципального образования город-курорт Сочи бесхозных транспортных средств на которые признано право муниципальной собственности муниципального образования город-курорт Сочи, и закреплении их на праве оперативного управления за администрациями внутригородских районов города Сочи.</p>
--	--	---

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Устав муниципального образования город-курорт Сочи, решение Городского Собрания Сочи от 31 октября 2017 года № 194 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории города Сочи (в новой редакции)» (далее - Правил благоустройства), Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказ МВД России от 26 июня 2018 года № 399 «Об утверждении Правил государственной регистрации автотранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, образца бланка свидетельства о регистрации транспортного средства и признании утратившими силу нормативных правовых актов МВД России и отдельных положений нормативных правовых актов МВД России», решения Городского Собрания Сочи от 27 сентября 2018 года № 102 «О внесении изменений в решение Городского Собрания Сочи от 10 февраля 2011 года № 15 «Об утверждении структуры администрации города Сочи», постановления администрации города Сочи от 04 октября 2018 года №

52-ок «Об утверждении Положения о правовом департаменте администрации города Сочи» .

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.7. Единица измерения индикаторов	3.8. Целевые значения индикаторов по годам
Приведение постановления в соответствие с действующим законодательством, решение проблемы доказывания не устраненных признаков брошенного (бесхозного) транспортного средства при необходимости переместить транспортное средство в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств, если транспортное средство не перемещено владельцем в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств на территории муниципального образования город-курорт Сочи и устранение технических ошибок.	отсутствуют	-	отсутствуют
Ликвидация социальной напряженности населения, выраженной в препятствии проезду, проходу пешеходов, уборке территории, проезду спецтранспорта и мусороуборочных машин к подъездам и мусорным контейнерам и (или) размещением с нарушением требований Правил благоустройства в виду затруднения при доказывании не устраненных признаков брошенного (бесхозного) транспортного средства при необходимости переместить транспортное средство в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств, если транспортное средство не перемещено владельцем в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств на территории муниципального образования город-курорт Сочи.	Увеличение количества проектов правовых актов о включении в реестр объектов муниципальной собственности муниципального образования город-курорт Сочи бесхозных транспортных средств на которые признано право муниципальной собственности муниципального образования город-курорт Сочи, и закреплении их на праве оперативного управления за администрациями внутригородских районов города Сочи.	штук	В 2019 году - 2 проекта НПА о включении в реестр объектов муниципальной собственности муниципального образования город-курорт Сочи бесхозных транспортных средств на которые признано право муниципальной собственности муниципального образования город-курорт Сочи, и закреплении их на праве оперативного управления за администрациями внутригородских районов города Сочи

3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

Целевой индикатор порядка выявления и перемещения брошенных (бесхозных) транспортных средств, находящихся на территории муниципального образования город-курорт Сочи утвержденного постановлением администрации города Сочи от 06 сентября 2013 года № 2000 определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения задач.

3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:

Затраты отсутствуют

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица находящиеся на территории муниципального образования город-курорт Сочи	Не представляется возможным дать количественную оценку	Источник отсутствует

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Сочи, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая /изменяемая/отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
Правовой департамент администрации города Сочи				
Не изменяется	-	-	-	-

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с	6.2. Виды расходов (возможных поступлений местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи)	6.3. Количественная оценка расходов и
---	---	---------------------------------------

подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего сводного отчета)		возможных поступлений, млн. рублей
Правовой департамент администрации города Сочи		
1. Главный распорядитель бюджетных средств	Ежегодные расходы в 2018 г.: финансирование за счёт бюджета муниципального образования город-курорт Сочи Краснодарского края	Не предусмотрено
Итого единовременные расходы на 2018 год		Не предусмотрено

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: Отсутствуют

6.5. Источники данных:

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн. рублей
Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица находящиеся на территории муниципального образования город-курорт Сочи.	Изменение существующей обязанности в части оценки не устраненных признаков брошенного (бесхозного) транспортного средства при необходимости переместить транспортное средство в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств, если транспортное средство не перемещено владельцем в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств на территории муниципального образования город-курорт Сочи (абзц второй пункта 6 приложения к Постановлению).	Отсутствуют	отсутствует

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: Не предусмотрены.

7.6. Источники данных:

Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Устав муниципального образования город-курорт Сочи, решение Городского Собрания Сочи от 31 октября 2017 года № 194 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории города Сочи (в новой редакции)», Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
Риски неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования отсутствуют			

8.5. Источники данных: Отсутствуют

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

	Вариант 1	Вариант 2
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Принятие НПА	Не принятие НПА
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	Не изменится	Не изменится
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Не изменится	Не изменится

9.4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Не изменится	Не изменится
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (пункт 3 настоящего сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Цели будут достигнуты	Цели не будут достигнуты
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Отсутствуют	проблема доказывания не устраненных признаков брошенного (бесхозного) транспортного средства при необходимости переместить транспортное средство в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств, если транспортное средство не перемещено владельцем в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств.

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

Выбор варианта правового регулирования, предусмотренного проектом Постановления обусловлен необходимостью ликвидации проблемы доказывания не устраненных признаков брошенного (бесхозного) транспортного средства при необходимости переместить транспортное средство в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств, если транспортное средство не перемещено владельцем в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств.

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

В целях ликвидации проблемы доказывания не устраненных признаков брошенного (бесхозного) транспортного средства при необходимости переместить транспортное средство в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств, если транспортное средство не перемещено владельцем в место, специально предназначенное для хранения транспортных средств на территории муниципального образования город-курорт Сочи внесён

проект постановления администрации города Сочи «О внесении изменений в постановление администрации города Сочи от 6 сентября 2013 года № 2000 «Об утверждении порядка выявления и перемещения брошенных (бесхозных) транспортных средств, находящихся на территории муниципального образования город-курорт Сочи».

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:

Вступает в силу со дня его официального опубликования (ориентировочно февраль 2019 года).

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: нет

а) срок переходного периода: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта;

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения:
не распространяется.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует.

Исполняющий обязанности заместителя
Главы города Сочи, директора правового
департамента администрации города Сочи
В.И. Кравцов

В.И. Кравцов

(инициалы, фамилия)

30.01.2019

(дата)



(подпись)